
CAPÍTULO 7

SEDIMENTACIÓN

Ing. Víctor Maldonado Yactayo



Sedimentación            3

1. CONCEPTOS GENERALES

Se entiende por sedimentación la remoción por efecto gravitacional de las
partículas en suspensión presentes en el agua. Estas partículas deberán tener un
peso específico mayor que el fluido.

La remoción de partículas en suspensión en el agua puede conseguirse por
sedimentación o filtración. De allí que ambos procesos se consideren como com-
plementarios. La sedimentación remueve las partículas más densas, mientras que
la filtración remueve aquellas partículas que tienen una densidad muy cercana a
la del agua o que han sido resuspendidas y, por lo tanto, no pudieron ser removi-
das en el proceso anterior.
[...]

,6

,4

,2

0
0 20 40 60 80   100

L

Re0,058     
,

L =



Sedimentación            45

donde:

Re = Número de Reynolds

Aunque la ecuación anterior haya sido desarrollada para ductos circulares,
también es aplicada para el caso de placas paralelas. En la figura 7-33 la región
de transición se caracteriza por una combinación de régimen uniforme con el
laminar. Se demuestra que el rendimiento del sedimentador con escurrimiento
uniforme es semejante al del sedimentador con régimen laminar y, por lo tanto, la
región de transición no debe afectar significativamente la eficiencia de remoción.
Sin embargo, para efectos de diseño, ha sido común adoptar una longitud relativa
LT, igual a la suma de (L + LT), con lo cual resulta un coeficiente de seguridad.

Velocidad del flujo o velocidad de escurrimiento. El análisis de la ecua-
ción (35) revela que cuanto mayor es Vo, mayor deberá ser Vsc para que resulte el
mismo valor de S, siendo L y θ fijos.

Por otro lado, la velocidad Vo debe ser tal que no acarree el arrastre de los
flóculos depositados. La velocidad Vo no debe superar la velocidad de escurrimiento
máxima (V’o) definida por la ecuación:

(40)

Número de Reynolds. De acuerdo con la literatura y las evaluaciones de
plantas, se han conseguido mejores resultados con los decantadores de ductos o
placas con números de Reynolds inferiores a 500.

El número de Reynolds es calculado por la siguiente expresión:

(41)

donde:

Rh = Radio hidráulico, cm
V0 = Velocidad media del flujo de agua, cm/s

= Viscosidad, cm2/s

8
Re

  Vs  = V
c0

'

µ
V . Rh .4 

  =  Re 0

µ



46 Manual I: Teoría

(42)

donde:

b = Ancho del módulo de sedimentación, cm
d = Espaciamiento entre placas, cm

Otros factores que in-
fluyen en el proceso. Los re-
sultados obtenidos en la eva-
luación de plantas de trata-
miento de América Latina, di-
señadas con nueva tecnología,
realizada por el CEPIS/OPS
con el auspicio de la Universi-
dad de Oklahoma, la Agencia
para el Desarrollo Internacio-
nal de Estados Unidos
(USAID) y el Centro Interna-
cional de Investigaciones para
el Desarrollo (CIID), demues-
tran la elevada eficiencia de
los decantadores laminares.

En la figura 7-34 se
presentan las eficiencias de di-
versos proyectos de sedimen-
tación. Se puede apreciar
comparativamente la elevada
eficiencia de los sedimentadores laminares estudiados. Asimismo, en la figura
7-35 se indica la eficiencia comparativa del sedimentador laminar de Prudentópolis,
Brasil, eficiencia que supera ampliamente los resultados obtenidos en prueba de
jarras de laboratorio.

La eficiencia de la sedimentación laminar depende de factores intrínsecos
a la carga superficial adoptada, de las características propias del agua tratada y
del diseño del sedimentador. A continuación se analizarán estos factores.

d)  +  (b2 
 d . b

  =  Rh

Figura 7-34. Eficiencia comparativa
entre decantadores convencionales y

unidades de placas paralelas (2)

Turbiedad de agua sedimentada U. T.

Sedimentador
de placas

La S
ere

na (1
981)

C
al

i 
- 

C
ol

om
bi

a

Uníco da Victoria (1
976)

M
an

iz
al

es
 -

 C
ol

om
bi

a

R
io

 d
e 

Ja
ne

iro
 -

 B
ra

si
l

Chicago
W

ashington

Ne
w 

Sp
rin

gw
ell

s (
19

59
)

Alto da Boavista
São Paulo -

Brasil (1970)

Pl
an

ta
 C

oc
ha

ba
m

ba
 (

19
74

)

Pla
nt

a 
SANEPAR - 

CEPIS
 (P

ru
de

nt
óp

ol
is)

 1
97

6

Bay
 C

ity

Water Works Parks (1924)
North

coast (1
976)

Old Springwells (1933)

Curitib
a (1976)

Tu
rb

ie
da

d 
de

 a
gu

a 
se

di
m

en
ta

da
 U

. T
.



Sedimentación            47

      Carga superficial o tasa de
sedimentación. En el diseño de
sedimentadores laminares se con-
sidera como parámetro de diseño
la carga por unidad de superficie,
la cual representa la velocidad crí-
tica de sedimentación (Vsc) de una
partícula típica.

       Teóricamente, cualquier par-
tícula con velocidad igual o mayor
a la crítica será automáticamente
removida.

      Esta velocidad de sedimen-
tación (Vsc) debe ser determinada
sobre la base de ensayos de labo-

ratorio, teniendo en cuenta el criterio de elegir una velocidad de sedimentación
que permita conseguir un efluente de una calidad que no sobrecargue la unidad de
filtración.

En la sedimentación la-
minar la eficiencia decrece a
medida que aumenta la carga
superficial en las celdas.

Usando la teoría de
Hazen, Yao (4) compara las
curvas de comportamiento ob-
tenidas según dicha teoría en
sedimentadores convenciona-
les de flujo horizontal y las de
los decantadores tubulares,
conforme se presenta en la fi-
gura 7-36.

Se puede observar tam-
bién que los decantadores
laminares pueden soportar

Figura 7-35. Correlación teórica y real de
turbiedades de agua cruda y sedimentada (4)

Figura 7-36. Comparación entre un decantador
convencional y un decantador tubular (2)

Turbiedad de agua sedimentada
0 1 2 3 4 5 6 7

1000

100

10

Tu
rb

ie
da

d 
de

 a
gu

a 
cr

ud
a 

(U
. J

)

Res
ult

ad
os

 de
 pl

an
ta 

de
 tr

ata
mien

to

Resultados de pruebas de jarras

E
qu

iv
al

en
ci

a 
- P

or
ce

nt
aj

e

Carga superficial equivalente - m3/m2/día

0 20 40 60 80 100

100

90

80

70

60

50

40

Decantador
tubular

Decantador
convencional

n = 1

n = 1
     3

n = α



48 Manual I: Teoría

mejor las sobrecargas, con
menos pérdida de eficien-
cia que los convencionales.
Las cargas normales fluc-
túan entre 60 y 240
m3/m2·d, con valores me-
dios de 120 a 180 m3/m2·d.
Se sugiere el uso de sedi-
mentadores piloto o por lo
menos de ensayos de ve-
locidad de sedimentación
de partículas a nivel de la-
boratorio, para fijar las car-
gas superficiales de diseño
de estas unidades.

La evaluación de los
sedimentadores laminares
de Cochabamba, Bolivia
(figura 7-37), demuestra la
variación de la eficiencia
tanto teórica (prueba de ja-
rras) como real (valores
mínimos y máximos) al va-
riar las cargas superficia-
les.

Características de las aguas. Entre las características de las aguas que
más influencia tienen en la eficiencia de un sedimentador laminar cabe mencionar
las siguientes:

a) Calidad del agua (turbiedad y color)

Los resultados de la evaluación de la planta de tratamiento de agua de
Cuenca, Ecuador, demuestran que la eficiencia de un sedimentador laminar es
directamente proporcional a la turbiedad y el color del agua cruda. Conservando
constante la carga superficial (120 m3/m2·d), se obtuvieron eficiencias de 88,9%
con turbiedades de agua cruda comprendidas entre 5 y 27 UNT; con turbiedades
comprendidas entre 100 y 1.000 UNT, se obtuvieron eficiencias mayores de 99%

Figura 7-37. Datos comparativos de eficiencias
teóricas y reales en sedimentación (2)

Carga superficial equivalente - m3/m2/día

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120

Mínima
eficiencia

Eficiencia
teórica

Máxima
eficiencia

95

90

85

80

75

70

65

60

E
fic

ie
nc

ia
 T

R



Sedimentación            49

y, con una turbiedad máxima de 1.500 UNT, se alcanzó una eficiencia de 99,9%.
La eficiencia remocional del color es menor. Se obtuvieron eficiencias de 67,7 y
78,7% para valores de color comprendidos entre 8 y 15 UC y 24 y 52  UC.

b) Temperatura del agua

La influencia de la temperatura del agua de acuerdo con la evaluación de la
planta de agua de Cochabamba, Bolivia, parece ser mayor que la usualmente
considerada (figura 7-38). Con cargas constantes (120 m3/m2·d) y calidad de agua
relativamente constante (turbiedad media de agua cruda de 9 UNT), se obtuvie-
ron eficiencias de 91% para una temperatura de 4 ºC, que disminuyeron a 80%
para una temperatura de 11 ºC.

Influencia de la coagu-
lación. Sin lugar a dudas, el
proceso de coagulación-flocu-
lación es el factor que mayor
influencia tiene en el rendi-
miento y operación de los
sedimentadores laminares, tan-
to en lo referente a la remo-
ción de turbiedad como en la
calidad misma del agua, pues-
to que puede regularse la con-
centración y el volumen del
flóculo, variando los criterios
de diseño y las prácticas de
mezcla y coagulación, espe-
cialmente el valor de GT, para
obtener diferentes tamaños de
flóculos con diferentes con-
centraciones.

En general, se compro-
bó en la evaluación de la plan-
ta de tratamiento de agua de
Cuenca, Ecuador, que un
flóculo grande y esponjoso se-
dimenta con dificultad, lo que

Figura 7-38. Influencia de la
temperatura del agua en la eficiencia

del decantador laminar (4)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12

100

90

80

70

Temperatura °C

E
fic

ie
nc

ia



50 Manual I: Teoría

disminuye el rendimiento del sedimentador en forma apreciable; en cambio, el
flóculo pequeño y compacto, producto de altos valores de G en la floculación,
sedimenta con mayor facilidad. Se logra un rendimiento mayor de los sedi-
mentadores al usar polímeros, puesto que permiten incrementar el peso del flóculo.

En la figura 7-39 se representan los ensayos de remoción de turbiedad en
función de la calidad del flóculo en decantadores de placas planas. Como se pue-
de apreciar comparativamente con la influencia de los otros parámetros, ninguno
tiene la importancia que revisten la coagulación y el proceso previo de acondicio-
namiento del agua.

Características del sedimentador. Cabe mencionar como las más impor-
tantes las siguientes:

a) Tiempo de operación
del sedimentador

Contrariamente a lo
que se esperaría, la eficiencia
de un decantador laminar
mejora con el periodo de fun-
cionamiento. Los ensayos
realizados en Prudentópolis,
Brasil, demuestran que los
decantadores presentaron
eficiencias iniciales de 60%
(turbiedades de 6 UNT), que
se incrementaron en el lapso
de tres meses hasta alcanzar
valores de 95% (turbiedades
de una UNT), en los que per-
manecían con un valor
asintótico (figura 7-40).

Figura 7-39. Eficiencia del decantador de placas en
función de la calidad del flóculo (5)

Carga superficial L/s/m2

 1  2   3   4   5   6  7  8  9  10

120 240 360 480 600

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

   Curva Flóculo

Deficiente

Normal

Óptimo
Sin floculación

Datos promedio de 3 ensayos

Turbiedad media = 76 ppm

d = 5 cm

L = 1 = 20
      d

3

1

4

2

Tu
rb

ie
da

d 
re

m
an

en
te

 (%
)



Sedimentación            51

b) Características de los módulos

b.1) Tipo de módulo

Como se ha indicado anteriormente, cada tipo de sedimentador presenta
una velocidad crítica de sedimentación definida por el parámetro:

(43)

según los valores que se han indicado
anteriormente.

Ensayos realizados en Cuenca,
Ecuador, en plantas piloto, produjeron los
resultados que se indican en la figura
7-41, datos que pueden ser considera-
dos como relativos y pueden ser usados
exclusivamente para fines comparativos,
pero que demuestran la validez de la teo-
ría expuesta.

Experiencias realizadas por
Hazen y Culp demuestran la in-
fluencia de la longitud relativa en
la remoción de la turbiedad (figu-
ra 7-42). La investigación realiza-
da en Cuenca, Ecuador, sobre este
aspecto se representa en la figura
7-43.

En los módulos patentados
se utilizan valores de L entre 10 y
12, pero para placas planas para-

Figura 7-40. Variación de la eficiencia
de decantación en placas con el tiempo

de operación (4)

Figura 7-41. Estudio comparativo de
módulos de decantación laminar (4)

100 200 300 400 500
    Carga m3 / m2 / día

Placas planas
1/d = 20

Módulos tubulares
L = 1/d = 20

Radio de la onda = 5 cm
Placas corrugadas
1/d =20

40

50

60

70

80

90
Turbiedad afluente = 67 ppm
Flóculo regular

R
en

di
ci

ón
 d

e 
tu

rb
ie

da
d 

(%
)

0

CS

V
θ)Cos  L  +   θ (Sen  V

   =S   

20

15

10

5

Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr.
        1975                  1976

Tu
rb

ie
da

d 
de

 a
gu

a 
se

di
m

en
ta

da
 (U

.J
.)



52 Manual I: Teoría

Figura 7-42. Eficiencia de los sedimentadores
tubulares (2)

1,00

0,98

0,96

0,94

0,92

0,90

0,88

0,86

0,84

0,82

0,80

0,78

0,76

0,74

Relación L/e

98

96

94

92

90

88

86

84

82
0 1 2 3 4 5 6 7 8

Longitud tubo-pies

Tu
rb

ie
da

d 
re

no
va

da
 (%

)
Tu

rb
ie

da
d 

re
no

va
da

 (%
)

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Sin polielectrolitos

Con polielectrolitos

1 
- Pg. diám. tubo2

1 - Pg. diám. tubo
2 - Pg. diám. tubo
4 - Pg. diam. tubo

lelas se recomienda utilizar
un valor de L = 20, valor
que comprende tanto la lon-
gitud de transición como la
longitud de sedimentación.

b.2) Inclinación del
módulo

La figura 7-44 de-
muestra los resultados de
experiencias de rendimien-
to de sedimentadores de
placas planas cuando se
varía la inclinación. Se pue-
de observar que se presen-
ta una disminución lenta y
paulatina del rendimiento,
que decrece muy rápida-
mente sobre los 40°. Los
sistemas con altos valores
de L se muestran más sen-
sitivos a las variaciones de
la inclinación.

En un sedimentador
laminar se debe seleccio-
nar una inclinación tal que
asegure una continua y efi-
ciente remoción de lodos.
Las evaluaciones han demostrado que la inclinación de 60° favorece mucho este
efecto.



Sedimentación            53

Figura 7-44. Variación de la eficiencia del decantador en función del ángulo de
inclinación de las placas. Planta de Tratamiento de Agua de Cuenca, Ecuador (2)

Placas corrugadas
Placas planas

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 15 20 25
Longitud relativa L = L/d

90

80

70

60

50

40

Carga superficial - 120 m3/m2/d

E
fic

ie
nc

ia
 I

 =
 I T

   
   

  T
o

Figura 7-43. Variación de la eficiencia en función de la longitud relativa de las
 placas paralelas. Planta de Tratamiento de Agua de Cuenca, Ecuador (2)

0 10 20 30 40 50 60
L (longitud relativa)

6

5

4

3

2

1

E
fic

ie
nc

ia

Carga superficial = 120 m3/m2/d

θ = 60°

θ = 40°
θ = 0° = 5° = 10° = 20°



54 Manual I: Teoría

2.3.4 Tipos de decantadores laminares

      De acuerdo con la di-
rección del flujo, los de-
cantadores laminares pue-
den clasificarse así:

a) De flujo horizontal

        En estos el flujo del
agua es o tiende a ser ho-
rizontal. La figura 7-45(a)
representa un sedimen-
tador laminar con láminas
ligeramente inclinadas
con un ángulo de 5° (án-
gulo de máxima eficiencia
remocional). En esta so-
lución, se requiere inver-
tir el flujo para realizar la
limpieza del sedimentador.
Esta solución es muy uti-
lizada en plantas comer-
ciales o plantas de peque-
ña capacidad (inferior a
50 litros por segundo). Su
uso se limita únicamente
por razones económicas.

Para evitar el lavado y obtener al mismo tiempo máxima eficiencia y
escurrimiento de lodos depositados en las láminas, se puede recurrir a las solucio-
nes indicadas en la figura 7-45(b). Estos son sedimentadores laminares de flujo
horizontal (máxima eficiencia), pero con láminas planas paralelas inclinadas para
obtener la pendiente necesaria de escurrimiento de flóculos.

Figura 7-45. Decantadores laminares de
flujo horizontal (6)

a) De láminas horizontales

Agua
cruda

Floculador

Filtros

Decantador
Coagulantes

b) De láminas inclinadas

Evacuación del
agua de lavado

5°



Sedimentación            55

b) De flujo inclinado

Este tipo de decantadores es el más usado. Generalmente, en la parte infe-
rior del decantador se presenta una zona de distribución de agua. En la parte
media existen módulos inclinados con un ángulo de 60°. El agua decantada se
recolecta lateralmente en la parte superior (figuras 7-46 y 7-47).

Se puede aplicar con éxito decantación laminar con ciertas condiciones de
calidad de agua y material transportado, en nuevos diseños o en modificación de
desarenadores o sedimentadores convencionales de flujo horizontal, ya sea para
incrementar su eficiencia o su capacidad, o ambas cosas simultáneamente.

Figura 7-46. Decantador de placas con canaletas laterales de recolección
de agua decantada, tolvas continuas para lodos y extracción mediante

sifones (5)

Drenaje de lodos

Canal colector de
agua decantada

Tubería recolectora de
agua decantada

Canal distribuidor
de agua floculada

Orificio de
entrada

Placas de
asbesto-cemento



56 Manual I: Teoría

Figura 7-47. Decantador de placas adecuado para plantas grandes: canal
central de distribución, sistemas de recolección mediante tuberías y tolvas de

lodos con colectores de extracción uniforme